Quantumcumque enim sufficiens quis fuerit et virtuosus, profecto non erit dignus, si non assumatur invitus. Nam cum quis honoris primatum ambit, ex hoc solo, efficitur indignus, quia indebite praesumit.

Unde Augustinus. Status superior, sine quo republica; non regitur, etsi bene administratur, indecenter tamen appetitur. Unde et Gregorius: Virtutibus pollens coactus ad regimen veniat; virtutibus vero vacuus, nec coactus accedat. De his qui sese in patrimonium Christi ingerunt, sic dicit Bernardus: Audi querelas Domini, quid super hac temeritate loquatur. *Ipsi, inquit, regnaverunt, et non ex me; principes extiterunt, et ego non vocavi eos.* Quid istud temeritatis, imo quid insaniae? Ubi timor Dei? Ubi mortis memoria? Ubi gehennae metus et terribilis exceptatio iudicii? haec Bernardus.

Unde si aliquis ad primum locum in Ecclesia eligitur, tolerabile est, licet periculosum, quia secundum Bernardum, non omnes qui vocantur ad ministerium, eliguntur et ad regnum, sicut patet de Saule in regno, et de Juda in sacerdotio electis a Deo; sed si se ingerit procurando se eligi, damnabile est et perniciosum omnino; {299a} nemo enim debet eligi, vel promoveri, seu praefici, nisi de quo Spiritus Sanctus inspiraverit, alioquin ipsi Spiritui Sancto injuria fit.

Ubi nota quod cura sanctus Ludovicus rex Franciae, a quodam devoto quaereret, cur Episcopi modo, sicut olim, sancti non essent; ille, ut creditur, nutu divino respondit, quia tunc Episcopi per invocationem et inspirationem Spiritus Sancti, ab electoribus canonice eligebantur, nunc vero per supplicationes et procuraciones alias de eis providetur; et ob hoc modo sancti non sunt, sicut olim communiter fuerunt. Quo audito rex dixit, quod de cetero nullatenus pro aliquo supplicaret. Non solum autem qui ad curas et dignitates se ingerunt, in

[2. DEL PRIMER MAL DE VOLER OBTENIR HONORS I BENEFICIS: UN DEFECTE DE VOCACIÓ]

Hi devem atendre que sens la simonia hi altres mals hi delictes que per haver les honors se cometen, n'hi ha molts altres, que ja par no sien il·lícits, tant se pratiquen. Hi és lo primer de aquells qui les dignitats hi prelatures se procuren, hi no speren que-ls hi criden. 5 Diu lo Apòstol: «Algú per si no prenga la dignitat ecclesiàstica, mas aquell qui axí com Aron lo Senyor lo cridà.»

Diu sanct Gregori que si totes les virtuts tenia, és fet indigne no solament si u demana, mas si 10 voluntàriament ho accepta. Aquell sol és de prelatura digne qui, essent virtuós, forçadament la y fan pendre.

Diu sant Agostí: «L'estat superior per a regir los altres, si decentment se administra; però indecentment se desija hi desonestament se demana.» Diu sanct 15 Gregori: «Lo virtuós forçat s'hi acoste; lo que no té virtuts encara forçat no u presumexca.» Diu sant Bernat: «Mira què diu lo Senyor en boca del profeta: "Ells reg- {79a} naren hi no eren los meus prínceps ni yo cridat los havia." Quina temeritat és aquesta? Quina 20 tan gran follia? A Déu no temen ni de la mort se recorden? En les penes de infern no pensen? Ni en lo final Judici?»

Si algú és elet en prelatura, cosa és tol·lerable, però perillosa; diu sanct Bernat, no tots los qui lo Senyor al 25 regiment crida són elets a la eterna glòria, segons clarament Judes hi Saül ho testifiquen, la hu en lo sacerdoci, l'altre en lo regne. Donchs, si dels elets se perden hi que ells no s'o procuren hi en infern profundament cahen, què serà de aquells miserables 30 que per tantes vies hi treballen?»

Legim que sanct Loýs, rey de França, demanà a un sanct home per què en lo seu temps no eren sants los bisbes; respòs lo devot home: «Perquè ara són elets per intercessió hi pregàries dels hòmens, hi en lo passat 35 temps per instinct del Sperit Sant qui als electors inspirava.» Hoint lo sant rey aquestes paraules, jamés no parlà per algú que fos bisbe. Hi no solament encorren perill aquells qui les dignitats se procuren,

7-8 axí com Aron lo Senyor lo cridà] Es refereix a Aaron qui, juntament amb Moisés, guià els israelites en la fugida d'Egipte. El Senyor el tria per parlar amb el faraó i demanar-li que deixi eixir els israelites, tal com apareix en Ex 4, 10-17. | 9-12 Diu ... pendre] Corella atribueix falsament aquest fragment a sant Gregori de Nissa, atés que es presenta com a part de la glossa en VC, 298b. A més, el modifica perquè inverteix el sentit del text llatí que tractava de com els prelatos esdevenien indignes: «*Nam cum quis honoris primatum ambit, ex hoc solo efficitur indignus, quia indebite praesumit.*», és a dir, «Quan hom ambiciona la primacia de l'honor, només per això esdevé indigne, perquè ho presumeix de manera indeguda.» Corella mostra, per tant de manera positiva, com s'ha de ser digne.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

periculo sunt; sed etiam qui ad eas cum delectatione accedunt, vel in eis cum delectatione perseverant.

Unde Gregorius: Unusquisque superbus rector toties ad culpam apostasiae dilabitur, quoties praeesse hominibus delectatur, ac honoris sui singularitate laetatur. Unde autem haec vitiorum radix pullulat in corde regentium nisi ex imitatione illius qui despectis Angelorum societatibus dixit: *Ascendam super altitudinem nubium; et similis ero Altissimo?* Unde magnopere curandum est, ut qui regendis hominibus praefertur, apud se penset, quia ad satisfaciendum districto Judici de sua tantummodo anima vix sufficit; et quot regendis praesto est, reddendae apud eumrationis tempore ita dicam, tot solus animas habet. Nam cui esse nunc iudicem libet, huic videre tunc iudicem non libet. Numerari enim culpae nequeunt, quae habendae potestatis amore perpetrantur: haec Gregorius.

Non dicit qui iudex est sed cui iudicem esse libet; animum videlicet, non gradum redarguens, et ad voluntatem, non ad factum vituperationem referens. Cui autem videre tunc iudicem non libet, de numero reproborum se esse non dubitet. Sicut enim electi tunc de visione iudicis gaudebunt, quia appropinquant eorum redemptioni; sic et reprobi de visione iudicis dolebunt, quia appropinquant eorum perditio.

### 3. MALEDICTIO CONTRA DILIGENTES HONORES PROLATA

Unde et in alio loco Evangelii Dominus dicit: *Vae*, id est aeterna damnatio, *vobis*, scilicet imminet, *qui diligitis primas cathedras*. Non dicit, qui habetis; sed, qui diligitis, non arguens eos qui hisutuntur ex officii ordine, sed eos qui haec dum habent amant, vel dum non habent affectant; quod procedit ex ambitione.

*Vae* quippe in Scriptura sacra, notat aeternam damnationem, et gehennae supplicium; sed *heu* hujus seculi peregrinationem, et praesens exilium. Unde et Chrysostomus: Haec dictio *vae* semper in Scripturis dicitur de his qui non possunt evadere a futuro supplicio.

Solent autem ambitiosi se excusando quandoque allegare illud Apostoli, et dicere: *Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat*. Quibus responderi potest, quod opus est bonum; sed desiderare est malum. Sic et dici potest: qui aurum furatur, bonam

### SEGON DEL CARTOIXÀ

mas aquells qui ab delit les accepten hi ab delit en elles perseveren.

Diu sanct Gregori: «Qualsevol ambició superbo que-n regiment se delita tantes vegades, encorre peccat de apostasia quantes se delita en lo grau que té sobre 5 los altres. De hon naix la rael de aquest vici en lo cor dels qui en la cadira sehen, sinó que seguexen los vestigis de aquell qui, menyspreada la amitat, egualtat hi companyia dels altres, en lo seu cor deya: “Pujaré sobre l’altitud dels núvols hi seré semblant a l’Altisme”. 10 Ab gran recel lo prelat deu atendre, hi dins lo seu cor tremolant deu tembre, pensant que, si davant lo spantable Juhí del justificat Jutge, tremola donar conte de una sola ànima sua, què farà pensant de tantes que li són acomanades, que {79b} són totes sues? Una ànima 15 té cascun home, hi lo bisbe tantes com té súbdits hòmens. Hi aquell qui ara li plau que-l miren jutge, no li plaurà en lo Juhí final mirar lo Jutge; hi finalment no poden contar les culpes que encorren aquells que regir los altres desigen.» 20

No diu aquells qui precedexen, mas aquells qui precedir desigen; la voluntat hi affectió reprén, no lo grau de la prelatura. Hi axí no reprén lo jutge, mas aquell qui vol esser jutge, al qual en lo Juhí final no li plaurà mirar lo Jutge. Hi axí serà dels miserables jutjat 25 a la part sinestra; que axí com los elets se alegraran per la eterna glòria, axí los miserables damnats planyeran per la eterna pena.

### [3. DE LA MALEDICCIÓ CONTRA ELS QUI DEMANEN HONORS]

«Maledicció serà a vosaltres –diu lo Senyor–, hi eterna pena, que voleu les primeres cadires.» No diu als 30 qui les tenen, mas als qui les amen hi desigen; no diu de aquells qui per obediència hi utilitat del prohisme les tenen, mas de aquells qui les desigen hi quant les tenen les amen; que són desigs que de rael de ambició procehexen. 35

Acostumen de al·legar los ambiciosos aquell parlar de l’Apòstol: «Qui bisbat desija, bona obra desija»; als quals podem respondre que la obra és bona, hi lo desig hi affectió mala. Hi per lo semblant podem dir: «Qui

8-9 de ... altres] Corella tradueix «dels altres» quan en VC, 299a, apareixia «*Angelorum*» («*illius qui despectis Angelorum societatibus*», és a dir, «de aquell qui menysprea la companyia dels Àngels.»). | 15-17 Una ... hòmens] Aquest aclariment sobre les ànimes de què té cura un bisbe ha estat incorporat per Corella respecte VC, 299a. | 34-35 ambició procehexen] Tot seguit, quant a VC, 299a, Corella omet una glossa sobre el sentit de la interjecció «*Vae*» del verset evangèlic amb el qual ha iniciat el subcapítol (Lc 11, 43: «Ai de vosaltres, fariseus, que us agrada d’ocupar els primers seients a les sinagogues i que la gent us saluda a les places!»). D’altra banda, s’ha omès també una glossa atribuïda a sant Joan Crisòstom sobre com aquesta expressió es feia servir en relació als qui els espera el suplici etern.

## 27. DE AMBICIÓ DE ALTRES RELIGIOSOS HI CLERGUES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

rem furatur, quia aurum bona res est, sed furari malum est. Unde Apostolus ipsum opus, tanquam bonum et fructuosum, commendat; Christus vero ipsum desiderare, tanquam malum et vanum, condemnat.

Sic ergo patet ex Christi verbis et ceteris Scripturis, quod ambitiosus non est in statu gratiae et salutis. Patet hoc etiam ex quibusdam rationibus et causis; quia intot humanis defectibus, nullus relinquitur ambitioso locus excusationis, et per hoc grave ei imminet periculum perditionis. Multi enim per infirmitatem vel ignorantiam, aut in toto aut in parte de peccatis excusantur; sed ambitiosus cui praeesse libet, per nullum horum defenditur. Non {299b} quidem per infirmitatem, quia ducatum gregis libens suscepit et tenuit, et ideo tanquam aries in grege fortis prae ceteris esse debuit; nec per ignorantiam, quia magisterium aliorum assumere et tenere sibi placuit, et ideo ignorare non debuit qui magister esse voluit.

Talem ergo scilicet ambitiosum, et caecitatem ejus valde plangere debemus; quia hominem ad Dei imaginem factum, ipsum Luciferum, ut supra per Gregorium dicitur, imitari videmus. Et quia ambitiosus in tanto versatur periculo, ideo qui scienter talem eligunt vel promovent, aut in statu suo fovent et defendunt, graviter Deum offendunt; et se participes cum eo in culpa faciunt. Unde timendum est, consentientibus ambitioso, ne cadant cum eo; sicut consentientes Lucifero ceciderunt cum illo.

Ista maledicta pestis ambitionis, totam inficit religionem Christianitatis; et scandalum toti mundo parturit, non solum in clericis, sed et in religiosis. *Vae* ergo miseris ad quos Pharisaeorum, quibus Dominus *vae* imprecabatur, vitia transierunt; qui per breve et incertum hujus vitae suae curriculum, quo peccata plangere debuerunt, ad dignitatem, et honorem aspirare, vel pro his laborare, seu etiam certare, Dei timore postposito, non metuunt.

4. SECUNDUM MALUM BENEFICIA PETENTIUM: AFFECTIO CARNALIS MINUS DIGNOS PRAEFERENS

Secundum malum est, quia saepe carnales amici in beneficiorum collatione alius melioribus, et dignioribus praeferruntur; quorum promotoribus *vae* damnationis Propheta comminatur dicens: *Vae qui aedificat Sion in sanguinibus*. Multi sunt enim qui pro amicorum carnalium promotione, et corpus et animam aeternis exponunt incendiis; qui e converso pro eorum liberatione extremum digiti vix ad horam ponerent in tormentis. Multis quidem praelatis, procurat diabolus amicorum carnalium multitudinem; ut eorum in

or furta bona cosa furta»; l'or és bona cosa hi lo furtar mala. Lo Apòstol loa la obra axí com a bona hi fructuosa; lo Senyor condemna al qui u desija.

Hi axí clarament per les paraules del Senyor hi altres Sacres Scribtures, clarament se mostra que l'ambició no stà en stament de gràcia. És encara manifest per moltes rahons hi causes; que l'ambició hi aquell qui presedir desija, entre tants deffalliments humans nostres, no li roman dengun loch de scusa, hi per ço gran perill de damnació encorre. Molts, qui per infirmitat o {79c} per ignorància pequen, en alguna part scusa tenen; però lo ambició qui presedir desija, per alguna de aquestes causes no-s pot defendre. No per infirmitat o flaquea; ell mateix fort se confessa; duch, príncep hi capità vol esser dels altres, axí com a fort moltó vol precehir les ovelles. Ni per ignorància, que magisteri demana, hi regir hi instroir los altres.

Devem, donchs, ab gran dolor plorar hi plànyer la ceguedat de l'ambició miserable, que fet home a ymatge de Déu, desija de Lucifer seguir los vestigis. Hi per ço aquells qui tal ambició elegexen, e li donen favor hi li valen greument, a Déu ofenen; hi ab ell en lo peccat participen. Hi molt devem tembre que ensemps ab ell no cayguem; axí com aquells qui aderint a Lucifer ab ell caygueren.

Aquesta ambició pestilent maleyta ha inffitat tota la religió cristiana; hi ha parit a tot lo món scàndel, no solament en los clergues mas en los religiosos. Damnació, donchs, spera a ells miserables, qui dels maleyts fariseus han heretat los vicis, als quals lo Senyor denunciava la damnació eterna; per la breu hi miserable honor de la present vida, en la qual devien plànyer les culpes, treballaren per atényer les dignitats hi prelatures, dextant a part la temor divina.

[4. DEL SEGON MAL PER VOLER OBTENIR BENEFICIS I HONORS: DELS QUI PREFEREIXEN ELS PARENTS I AMICS]

És lo segon mal en aquesta matèria que ls amichs hi parents al més amich hi propinch elegexen, als qual[s] lo Senyor en boca del profeta menaça, dient: «Maledictió eterna sia al qui en les sanchs la Sgleya edifica.» Molts perquè ls amichs hi parents a la prelatura atenguen, posson los béns, lo cors hi l'ànima a les eternes penes; que si en algun dan o perill encorrien no y posarien una mínima cosa, hi per fer-los bisbes l'ànima hi lo cors hi despenen. Multitud de carnals amichs, de parents hi nebots procura lo diable

15 *duch, príncep hi capità vol esser dels altres* Respecte VC, 299b, amb aquesta expressió, Corella aporta una inculturació, en referir càrrecs militars que no apareixen en el text ludolfí: «quia ducatum gregis libens suscepit et tenuit.», és a dir, «perquè amb gust prengué i retingué la conducció del ramat.» | 26 *ambició ... maleyta*] Notem la traducció del doblet sinonímic elaborada per Corella a partir dels adjectius que ja apareixien en VC, 299b: «Ista maledicta pestis ambitionis». | *infittat*] Atipar excessivament. (DCVB, s.v. *enftar*).

caruali affectione et promotione, obscuret dignitatem et sanctitatem. Saepe namque nepotes praelatorum, et alii caruales amici, qui ante ipsorum praelatorum promotionem non apparebant, post promotionem eorum apparere incipiunt; quasi una die, scilicet promotionis nati videantur. Sed super hoc potest Ecclesia dicere illud Isaiae: *Quis genuit mihi istos? Ego sterilis et non pariens, transmigrata et captiva, et istos quis enutrivit? Ego destituta et sola; et isti ubi erante scilicet ante praelati promotionem?*

Unde ait quidam: *Cum factor rerum privaret semine clerum: Ad Satanae votum successit turba nepotum.*

Hi tales qui in promotionibus amicos caruales praeferunt factis et operibus suis, illud Psalmistae dicunt: *Hereditate possideamus sanctuarium Dei.* Et ideo timere habent maledictionem, quae ibidem sequitur, quam non solum Ecclesia et alii; sed etiam ipsimet sibiipsis imprecantur saepius, cum orant dicentes: *Deus meus pone illos ut rotam; et sicut stipulam ante faciem venti. Sicut ignis qui comburit silvam; et sicut flamma comburens montes. Ita persequeris illos in tempestate tua, et in ira tua turbabis eos. Imple facies eorum ignominia; et quaerent nomen tuum Domine. Erubescant et conturbentur in seculum seculi; et confundantur et pereant.*

Ubi nota visionem de quodam Pontifice nimis ad caruales amicos affecto, quae statim post mortem ejus ostensa est cuidam Legato Ecclesiae in viagamposito. Quodam enim mane, cum idem Legatus excitatus a somno vellet orare ut consueverat, submissus est quidam lectus, in superficie aureis tapetiis circumseptus, in camera ubi quiescebat, in quo residere videbatur ipse defunctus, ad modum Pontificis ornatus; et {300a} in gyro ejus multi de genere suo per eum promoti, et ditati choream ducebant; et cantilenas lugubres cantantes in hunc modum proclamabant: *Maledicta promotio, et exaltatio tua, tu enim es perditionis nostrae causa. Ille vero circumquaque respiciens, maledictionem similiter eis imprecabatur dicens: Maledicti vos a Deo, quia propter vos traditus sura igni perpetuo. Et haec dicens coopertorium aureum elevavit, et flamma de lecto cum fumo foetidissimo ascendit; et sic visio disparuit. Haec autem visio praedicto Legato, Angelo sibi referente, ideo ostensa fuit, ut ipse a similibus abstineret; quia defuncti successor futurus esset.*